Vltima denique differēntia etiam est difficilissimè
explicandum, nam vel respectus comparatur ad for-
mam, vel essentiam proximè constitutam per ipsum,
vel ad subiectū talis formæ. Si priori modo fiat com-
paratio, tam respectus prædicamentalis, quàm trans-
cendēntalis, est essentialis formæ vel essentiæ per ip-
sum constituta, & comparatur ad illam ad modum
differēntiæ constitutiuis ipsam. Vnde, etiam loquen-
do de ipso solum genere relationis prædicamenta-
lis, constitui dicitur per ipsum esse ad, tanquam per
essentialē modum determinantem communem
rationem accidentis, & formaliter ac essentialiter
constituentem talem essentiam: ergo in hoc non est
differēntia inter respectum transcendēntalem & præ-
dicamentalem. Si verò posteriori modo fiat compa-
ratio, sicut respectus prædicamentalis est accidenti-
alis alicui subiecto, etiam potest esse respectus trans-
cendēntalis, vt respectus scientiæ ad obiectum, licet
sit essentialis scientiæ, est tamen accidentalis scientiæ.
Vnde, licet ille respectus Metaphysicè consideratus,
non sit forma Physica referens subiectum ad aliud;
sed differentia constitutens aliquam formam, tamen
illa forma constituta per talem respectum, est forma
Physica respectiua, referens subiectum ad suum ter-
minum. Neque enim potest forma respectiua infor-
mare aliquod subiectum secundum vltimam ratio-
nem suam, quin illud reserat ad terminum quem ip-
sa suo modo respicit. Vt in exēplo de grauitate, quod
suprà ex Diuo Thoma asserbamus, sicut grauitas

VII.

XI.

VIII.

Contra vlti-
mam allatā
differēntiam
obiecti.

est inclinatio ad infimum locum, in quo includit respectum transcendentalem ad illum, ita afficiendo seu informando ipsum graue, inclinatur illud, & hoc ipsum est referre illud in cætrum. Eidem est de quacunque potentia, & scientia, & similibus. Valde ergo obscurum & difficile est ex his differentiis proprias rationes relationis transcendentis & prædicamentalis, & earum discrimen, & veram necessitatem admittendi relationes prædicamentales præter transcendentales, colligere.

Alia differentia inter dictos respectus, à Cæterano tradita, expenditur.

IX.

Aliter ergo Cæteranus in Opus, de ente & essentia, ca. 7. questione 15. attingens hanc diuisionem respectuum realium in transcendentales & prædicamentales, differentiam inter illos declarat ex parte terminorum: nam respectus prædicamentalis (inquit) est, qui respicit terminum purè sub ratione termini: transcendentis autem respicit aliud non ut purè terminum, sed sub aliqua alia determinata ratione, vel subiecti, vel obiecti, vel effectus, aut finis. Quæ differentia aptior videtur ad hanc rem declarandam, quia omnis respectus sumit speciem suam à termino, seu à ea re ad quam tendit: & idè si quod est discrimen inter hos duos ordines respectuum, ex terminis desumendum videtur. Non est tamen facile ad explicandum quomodo assignata differentia generalis sit, & in quo propriè consistat, seu quid per eam importetur. Ratio difficultatis circa priorem partem est, quia motus, actio, & passio, dicunt transcendentalem respectum ad terminum, & tamen non respiciunt illum nisi sub pura ratione termini. Item vnio, verbi gratia, hypostatica dicit transcendentalem habitudinem ad Verbum diuinum, & tamen non respicit illud nisi sub pura ratione termini. Ratio verò difficultatis circa posteriorem partem est, quia omnis respectus, si abstractè & in communi sumatur, solum dicit habitudinem ad aliud sub ratione termini, abstractendo ab aliis rationibus: si verò sumatur contra ètè, ut est talis vel talis respectus, siue transcendentis ille sit, siue prædicamentalis, dicit habitudinem ad talem terminum, qui sit vel causa, vel effectus, vel obiectum, vel aliam particularem rationem termini habeat. Ut respectus paternitatis, etiam si prædicamentalis dicatur, respicit talem terminum qui sit effectus, vel productus à patre, & sic de aliis.